Nº 220, quinta-feira, 17 de novembro de 201122 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011111700022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 16 de novembro de 2011

Nº 76- O Reitor Em Exercício da Universidade Federal de
Itajubá, no uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404,
publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009, autoriza o afastamento do país do Professor Titular, GE-
RALDO LÚCIO TIAGO FILHO pelo período de 03 a 08/12/2011,
para participar do evento Small Hydro Latin América, no Panamá,
com ônus limitado, conforme Processo nº 23088.003305/2011-17.

PAULO SHIGUEME IDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 445 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato RAMON MI-
LIANO DE JESUS, no cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão 1, que se deu através da Portaria nº 371, de 05/10/2011,
publicada no DOU de 06/10/2011, Seção 2, página 21, em virtude de
não ter tomado posse no prazo previsto em Lei.

No- 446 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato VINÍCIUS
SAMUEL PEREIRA SILVA, no cargo de TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO/TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, que se deu através da Portaria nº
342, de 27/09/2011, publicada no DOU de 28/09/2011, Seção 2,
página 27, em virtude de não possuir os pré-requisitos previstos em
lei, para investidura no cargo.

No- 447 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato RAFAEL
FRANCELINO FERREIRA MENDES VIEIRA, no cargo de ANA-
LISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classi-
ficação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, que se deu através da
Portaria nº 371, de 05/10/2011, publicada no DOU de 06/10/2011,
Seção 2, página 21, em virtude de sua desistência formal de in-
vestidura no cargo.

No- 448 - Tornar sem efeito a nomeação da candidata JOSILU IMA-
CULADA DA SILVA, no cargo de ENGENHEIRO CIVIL, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, que se deu através
da Portaria nº 372, de 05/10/2011, publicada no DOU de 06/10/2011,
Seção 2, página 21, em virtude de não ter tomado posse no prazo
previsto em Lei.

No- 449 - Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo re-
lacionados, no cargo de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, que se deu através
da Portaria nº 374, de 05/10/2011, publicada no DOU de 06/10/2011,
Seção 2, página 21, em virtude de não terem tomado posse no prazo
previsto em Lei.

Clas. Servidor
2 PAULO NUNES DA SILVA
4 CARLOS ROBERTO ALVES

No- 450 - Tornar sem efeito a nomeação da candidata MICHELLE
BRUM VIDIGAL, no cargo de TECNICO DE LABORATÓRIO/
ANALISES CLINICAS, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão 1, que se deu através da Portaria nº 370, de
05/10/2011, publicada no DOU de 06/10/2011, Seção 2, página 21,
em virtude de sua desistência formal de investidura no cargo.

No- 451 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato LUCCAS
CASSIMIRO CAMPOS, no cargo de TÉCNICO LABORATÓ-
RIO/QUIMICA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão 1, que se deu através da Portaria nº 383, de 05/10/2011,
publicada no DOU de 06/10/2011, Seção 2, página 21, em virtude de
não ter tomado posse no prazo previsto em Lei.

No- 452 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato GUILHERME
LUCAS NUNES RODRIGUES, no cargo de ASSISTENTE DE LA-
BORATÓRIO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I,
Padrão 1, que se deu através da Portaria nº 337, de 27/09/2011,
publicada no DOU de 28/09/2011, Seção 2, página 26, em virtude de
não ter tomado posse no prazo previsto em Lei.

No- 453 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato PLÍNIO VI-
NÍCIUS ALVES DOS SANTOS, no cargo de TECNICO DE LA-
BORATÓRIO/QUIMICA, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão 1, que se deu através da Portaria nº 343, de
27/09/2011, publicada no DOU de 28/09/2011, Seção 2, página 26,
em virtude de sua desistência formal de investidura no cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 5.751 - Autorizar o afastamento do país da servidora CLÁUDIA
FREIRE DE ANDRADE MORAIS PENNA, Professor Assistente, no
período de 20/11/2011 a 25/11/2011, para realizar visita técnica ao
Instituto Nacional de Investigação Agropecuária, em Montevi-
deo/Uruguai, com ônus limitado. Processo nº 23072.040234/2011-
11 .

No- 5.752 - Autorizar o afastamento do país da servidora VERÔNICA
FRANCO PARREIRA, Professor Associado, no período de
01/02/2012 a 30/11/2012, para realizar Pós-Doutorado na Univer-
sidade de Toronto, em Toronto/Canadá, com ônus, mediante con-
cessão de bolsa pela CAPES. Processo nº 23072.021646/2011-43.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 5.775 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor ADA ÁVILA ASSUNÇÃO, Professor Associado, no
período de 07/11/2011 a 25/11/2011, para realizar visita técnica ao
"Institut d'Études du Travail de Lyon" da "Universtité Lumiere Lyon
2", em Lyon/França, com ônus, conforme autorização nº
20111104.517 do Ministro da Educação para concessão de diárias e
passagens pela CAPES. Processo nº 23072.039096/2011-19.

No- 5.776 - Homologar o afastamento do país do servidor BRITALDO
SILVEIRA SOARES FILHO, Professor Associado, no período de
30/10/2011 a 11/11/2011, que realizou visita técnica à "Virginia Te-
ch", em Blacksburg/EUA, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 4 1 6 8 5 / 2 0 11 - 6 7 .

No- 5.777 - Autorizar o afastamento do país do servidor CARLOS
VICENTE DE LIMA PALOMBINI, Professor Adjunto, no período
de 20/11/2011 a 03/12/2011, para participar de seminário dedicado ao
estudo da relação entre música e violência da Universidade Nacional
Autônoma do México, em México/México, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.039620/2011-51.

No- 5.778 - Autorizar o afastamento do país do servidor FÁBIO
ENRIQUE BROCHERO MARTINEZ, Professor Associado, no pe-
ríodo de 19/11/2011 a 02/03/2012, para realizar visita técnica e tra-
balho científico na "Universidad de Valladolid", em Valladolid/Es-
panha, com ônus, mediante a concessão de auxílio pela CAPES.
Processo nº 23072.037880/2011-92.

No- 5.779 - Autorizar o afastamento do país do servidor FABRÍCIO
RODRIGUES DOS SANTOS, Professor Titular, no período de
26/11/2011 a 01/12/2011, para participar do simpósio sobre Pré-His-
tória da População dos Andes: uma análise interdisciplinar do Ins-
tituto Max Planck de Antropologia Evolucionária, em Leipzig/Ale-
manha, com ônus limitado. Processo nº 23072.041367/2011-04.

No- 5.780 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora GRACE SCHENATTO PEREIRA, Professor Adjunto,
no período de 11/11/2011 a 17/11/2011, para participar da Reunião
Anual da Sociedade Americana de Neurociências, em Washing-
ton/EUA, com ônus, mediante concessão de auxílio pela CAPES.
Processo nº 23072.041366/2011-51.

No- 5.781 - Autorizar o afastamento do país da servidora GRAZIELA
VALADARES GOMES DE MELLO VIANNA, Professor Adjunto,
no período de 22/11/2011 a 27/11/2011, para participar do "XI Con-
greso Iberoamericano de Extension Universitária", em Santa Fé/Ar-
gentina, com ônus limitado. Processo nº 23072.025885/2011-72.

No- 5.782 - Homologar o afastamento do país do servidor JOSÉ
EUGÊNIO CORTES FIGUEIRA, Professor Associado, no período de
04/11/2011 a 15/11/2011, que participou do IX Congresso de Or-
nitologia Neotropical, em Cusco/Peru, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 4 1 3 3 3 / 2 0 11 - 1 0 .

No- 5.783 - Homologar o afastamento do país da servidora LUCÍOLA
LICÍNIO DE CASTRO PAIXÃO SANTOS, Professor Titular, no
período de 25/10/2011 a 01/11/2011, que participou do "I Encontro
Internacional de Educação Currículo e Didáticas: Tendências, Con-
textos e Dinâmicas", em Ponta Delgada/Portugal, com ônus limitado.
Processo nº 23072.036813/2011-51.

No- 5.784 - Homologar o afastamento do país do servidor LUIZ
FRANCISCO DIAS, Professor Associado, no período de 08/09/2011
a 11/09/2011, que participou da "2nd Internacional Conference on
Grammar and Text", em Lisboa/Portugal, com ônus, mediante au-
torização nº 20111018.494 do Ministro da Educação para concessão
de diárias pela UFMG e mediante solicitação de auxílio pela FA-
PEMIG. Processo nº 23072.027272/2011-70.

No- 5.785 - Homologar o afastamento do país do servidor MARCELO
AZEVEDO COSTA, Professor Adjunto, no período de 16/10/2011 a
23/10/2011, que participou do "7th International, Interdisciplinary
Conference on Spatial Statistics and Geomedical Systems", em Vic-
toria/Canadá, com ônus limitado. Processo nº 23072.037904/2011-
11 .

No- 5.786 - Autorizar o afastamento do país do servidor MÁRCIO
SIMEONE HENRIQUES, Professor Adjunto, no período de
22/11/2011 a 26/11/2011, para participar do "XI Congreso Iberoa-
mericano de Extension Universitária", em Santa Fé/Argentina, com
ônus limitado. Processo nº 23072.025884/2011-28.

No- 5.787 - Homologar o afastamento do país do servidor MARCOS
VON SPERLING, Professor Titular, no período de 06/11/2011 a
12/11/2011, que participou de Cooperação Internacional promovida
pela UNESCO-IHE, em Delft/Holanda, com ônus limitado. Processo
nº 23072.036028/2011-06.

No- 5.788 - Homologar o afastamento do país da servidora MARIA
BEATRIZ MOREIRA ALKMIM, Médico, no período de 02/11/2011
a 06/11/2011, que participou do "II Simposium Internacional de Te-
lemedicina", em Manizales/Colômbia, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 3 6 4 7 4 / 2 0 11 - 11 .

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 923, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente FABIO
ZAPPA, Matrícula SIAPE nº 1446639, lotado no Instituto de Ciências
Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora, para realizar visita
técnica à Universidade Innsbruck, em Innsbruck/Austria. O afasta-
mento ocorrerá no período de 05/12/11 a 20/12/11, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.013400/2011-
16.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA Nº 935, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AN-
GELO ALVES CARRARA, Matrícula SIAPE nº 0418792, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar da Quintas Jornadas de Historia Económi-
ca/AUDHE, com apresentação do trabalho "De capitania a província:
a fiscalidade de Minas Gerais, 1808-1842", que acontecerá na Uni-
versidad de la República, em Montevidéu/Uruguai, no período de
22/11/11 a 26/11/11, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.014526/2011-08.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 960, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CELO FERREIRA MORENO, Matrícula SIAPE nº 1842655, lotado
no Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do ITU-T Study Group 16 Meeting, em Ge-
nebra/Suíça, no período de 16/11/11 a 25/11/11, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.014520/2011-
22.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 956, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.014666/2011-78, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a OSCAVO FERREIRA
DE CASTRO, matrícula SIAPE nº. 0053743, no cargo de Técnico em
Agropecuária, Classe D, Padrão 4-16, lotado na Faculdade de Far-
mácia e Bioquímica, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos
integrais.

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.091, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o constante no
Processo nº 23090.004351/2011-94, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a pedido, nos termos do inciso VIII,
do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Odontólogo, ocupado
pelo servidor NADILSON BRAGA DE OLIVEIRA, matrícula no
SIAPE nº 1534262, lotado na Coordenadoria de Saúde/PRAEC, a
partir de 14/11/2011.

Art. 2º Considerando que o servidor não adquiriu a esta-
bilidade prevista no art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente vacância
não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-17T05:59:05-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial